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P O L  S K A.

W arszawa  8 Stycznia. 
BANK POLSKI.

Ż dniem dzisiejszym "wypuszczenie zostaną 
W obieg bilety naukowe mające wartość trzy 
ruble srebrem czyli zip. 20, utworzone na mocy 
ukazów Najwyższych z duia 21 stycznia (2 lu
tego) i 3 /15 września r. z.

Bilety te są koloru perłowego, mają w pa
pierze znaki wodne jasne i ciemne, wyrażające
ich wartość w języku rossyjskim i polskim.__
Kształtu są podłaźno kwadratowego, trzymają 
5"1/2 cali na wysokość, a 3 3 /4  na szerokośu.—; 
W  około biletu jest ramka na 1 / 2  cala szeroka, 
obejmująca tarczę i arabeski robotą sztycharską 
i gilanszunkiem. — W  narożnikach górnych tej 
ramki, są trójki cyfrą kościelną, w dolnych zaś 
trójki arabskie. W  połowie ramki górnej ko
rona , w połow'e dolnej głowa Merkurego, po 
połowie ramek bocznych rok 1841.

W  texcie u góry herb Królestwa, a pod nim 
tarcza wieńcem z liści obwiedziona, w kolorach 
czarnym i czerwonym, w środku której duża 
liczba 3, później unmer biletu dwa razy polo-.

żony, dalej następuje treść biletu w językach 
rossyjskim i Polskim.

Bank Polski wypłaci okazicielowi rubli sre
brem 3a według, stopy po 22 34/45 z czystego 
funta wagi rossyjskiej.

Toż samo po rossyjsku; poniżej podpisy Pre
zesa Banko i jednego z dyrektorów Banku, ni
żej znajduje się herb Królestwa w  stępin suchym 
i pod nim arabesk. Na odwrotnej stronie bi
letu zamieszczona jest tarcza owalna różowego 
koloru, we środkn jest Nr. 3 w białym kolorze, 
obok niego dwie małe tarcze okrągłe białe, w  
których trójki liczbą kościelną. Ń » okuło tar
czy owalnej jest obręcz koloru ciemno różowe-, 
go, na której literami początkowemi wyrażone 
w trzech językach charakter i wartość lego pa
pieru. w treści n góry Banknole Three Roubles 
sileer K ingdom o f  Po land. Bank B ile t Dre} 
R ubel silber Konigreich Polen. B ille t de 
Banque Trois Roubles argent Royaume de 
Pologne; napisy te cyfrą 3 są przegradzane.

Pod tarczą znajduje 's ię  podpis ręczny na
czelnika wydziału lub kóntrollera Bankn. No
we te bilety 3 rublowe używają wszelkich tych 
samych praw, co i dawniejsze na złote w ysta
wione. Przyjmowane będą we w szystkich kas- 
sach skarbowych, na równi z monetą Drzęczącą, 
a w kassie Banku wymieniane będą na goto
wiznę w zwykłych godzinach dni powszednich,
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sną każde żądanie i bez żadnego potrącania.
W  Warszawie dnia 25 grudnia (6 styczni, 

1841 /2  r.
Radzca Stanu Prezes, 

(podpisano Luboicidzki.
Sekretarz Jeneraluy, 

(podpisano) Łubkowski.

F R A N C Y 1  
Paryż 4  Stycznia.

Wszyscy członkowie koroissyi do układa
m i  adresu czyli odpowiedzi na mowę od tronu 
należą do stronnictwa m in is le ry a ln e g o la k  że 
gabinet pod względem wyrażeń adresowanych 
.-niewątpliwą będzie mieć większość za sobą. 
iWszeikie więc usiłuwauie opozycyi przy ukła
daniu  odpowiedzi mianowicie; co do polityki ze
wnętrznej n. p. w sprawie wschodu, i t. d. o -  
kazały się dotąd bezskutecznemu

Dowiadujemy się źe trzy osoby, w skutek 
nowych zeznań przez skazanych na śmierć po
czynionych uwięzione na wolność \ ypuszczo- 
no dla braku dostatecznych dowodów., Wzglę
dem losu Quenisseta i jego wspólników nie ma) 
jeszcze źaduej pewności.

Z opisu wewnętrznej organizacyi wojsk 
Abd-el-Kadara okazuje się, że emir ten zasto
sował się do swoich francuzkicb nieprzyjaciół 
'których bronią swoich żołnierzy po największej 
części zaopatrzył, jeden tylko oddział ma an
gielskie karabiny. Regularne jego wojsko li
czy 6000 dobrze wyćwiczonego żołnierza utrzy
mywanego ńa  sposób europejski. Najbąrdzićj 
oszczędza on swoich czerwonych jeźdźców, z 
któremi zawsze i wszędzie wszystkie podziela 
ti udy sypiając częstokroć na gołej ziemi, i bez 
-namiotn. Okoliczność ta tłumaczy najlepiej 
przywiązanie arabów do swego emira uinieią- 

-ćego działać w duchu prawdziwego wodza, i- 
tiaczej panowanie jego byłoby juź  dawno upa
dło i .francuzom, posiadłości afrykańskie na 
.zawsze zapewniło. /

Giełda. Papiery hiszpańskie renty fran- 
eczkie były dziś bardzo poszukiwane, eo roź- 

ffflyra przypisywano pogłoskom.

A N G L I A ,

Lendyn 2 Stycznia.
M ów ią /źe  sir R. Pccll ma przedłożyć par- 

łamcutowi bil na celu mający zaprowadzenie 
formalnego systemu emigracyi na wielką skalę 
i zwtaszczą do zachodniej Australii, która naj- 
»nn*ej zaludniona i nader zyzna nowym osa
dnikom łatwe nastręcza utrzymaniem Ma on

także, projektow ać n iejakie zm iany w  praw ie u 
ubogich.

Bcaumont Smith ięa fałszowanie papierów 
skarbowych na deporłacyą skazany juź odpły
nął; wspólnik zaś jego Rapąllo idzyskawszy 

, wolność schronił się na ląd stały; zapewne dla 
uniknienia skutków bardzo prawdopodobnego po
wtórnego badania.

A n ti S la tery Reporter móv l\ ^Donieśliśmy 
iż  wypłynął z Roterdamu okręt, mający zaku
pić ,w 'Ischanti 1009 czarnych niewolników dla 
rządu holenderskiego. Wiadomość ta potwier
dza się. Okręt len zowie się Europa.

Władze sądowe które rozstrzygnąć miały 
względem nieszczęścia jakie się zdarzyło przed 
kilku dniami na wielkiej kolei żelaznej zacho
dniej, zawyrokowały- iż wypadki śmierci które 
przy tej okoliczności miały miejsce, są przy
padkowe, a nadto towarzystwo tej kolei ska
zane zostało na karę lfOO f. sfc.

Listy prywatne z Buenos ftyres donoszą, 
źe nadeszła tam bulla papiezka z Rzvmu, k tó
ra gobernatora Rozas ibrmalnie wyklina; ale 
on miał to przyjąć z zupełna obojętnością.

W  jednym liście korespondenta dziennika 
Times z Bajonny 16 b. m., utrzymuje tenże, 
że własneir: oęzyma przćkonał s ię , iż mimo 
wszelkich oświadczeń rządu francuzkiego wzg'ę- 

-d en  jego spokojnych zamiarów;, roboty w tam
tejszym arsenale trwają nieprzerwanie bardzo 
mało zmodyfikówanemi zostały. W dniu 16 
b. m. przybyły tam dwie kompanie saperów i  
minierów a inne są wkrótce oczekiwane.

Chrzest xięcia Wallii odbędzie się podlu" 
dziennika Globe w- dniu 25 stycznia. Gazeta 
dworska zawiera spu 54 adresów winszujących 
z powodr narodzenia się następcy tronn, które 
-J. K Mci przez ministra spraw wewnętrznych, 
sir James Graham zostały doręczone.

Rapallo który tak znaczny miał udział przy 
fałszo rr ni u papierów izby sfarbowej, ..zaraz, po 
uwolnieuii' go e, więzienia Newgate, uciekł do 
boulogne. Mniemają źe on obawr ł się, i i  dal
sze śledztwo może mieć nieprzyjemne sk u tk i /  
dla niego, i dla tego wolał się uwoluię od tego,

• inaczej bowiem mewątpliwie byłby po wyjściu 
z .Newgate, starał się oczyścić swój charakter 
sądownie. Między liczuemi ofiarami oszukań 
s tw a  w papie.-ucb skarbowych, wymieniają takie 
jednego podeszłego majora, .rtóry prsjada ich za
40,000 s. st, i widzi się z całą swoją rodziną 
przyprowadzonym do żebractwa.

M orninę Heralda, który zwykle bywa do
brze  zawiadamianym, mówi w następujący spo
sób o nieporozumieniach między Anglią i Sta-



;parm Zjednoczonemu, »Maray powód mnie
mać, źe w tej chwili istnieje bardzo waź- 

T!e nieporozumienie miedzy Anglią i Stanami 
'Zjednoczonemu, pochodzące częścią z nie
chęci prezydenta Tylcr, usprawiedliwienia nie
słusznego postępowania rządu amerykańskiego 
względeij Mac Leoda, a częścią z mniemanego 
faktuin, jakdliy okręta które się zajmują han
dlem niewolników, niewątpliwie uzbrajane były 
W portaćb amcryKadskich. Lord Aberdeen, jak 
się dowiadujemy, pisał kilkakrotne stanowcze 
noty względem otu puuktów, ale dotychczas nie 
otrzymał zadowalającej odpowiedzi, a przy no
wych zobowiązaniach jakie świeżo zawarty 
traktat przeciw handluwi niewolników wkłada 
na m sz kraj, na^ży się bardzo obawiać, źe 
może zajść coś nieprzyjemnego- między dwoma 
lemi narodami. Nasze wiadomości w tym przed
miocie są zupełnie z pewnego źródła.

Nasze dzienniL, zawierają ważną wiadomość 
z  jamajki (20 listopada), źe ze strony anglików 
przyszło istotnie do wojennych deironstracyi w 
Ameryce centralnej, albowiem z bronią W ręku 
zażądali oni uwolnienia poddanych angielskich 
uwięzionych w Guatimala, i oświadczyli źe w 
Tazic odmówienia nźyją siły.

H I S Z P A N I A .
Piszą z  Barcelony pod 28 z. m. źe bandy 

rozbójników w  Katalonii zupełnie poznikały i 
źe energiczne środki przez rsąd nakazane zape
wniają dostatecznie spokojność i bezpieczeństwo 
publiczue.

B E L G  1 A.
PruxeV a  4  Stycznia.

Z 14 uwiezionych spiskowych 3 zhiegló, . 
,jak się zdaje, do Holandyi; jedeu z nich, van 
dec Eesken z przydomki sm Bcrremuns był juź 

'ąawniej za udział w knowaniach oranźystow- 
'Skich na dziesięcioletnie- więzienie skazany.

P O R T U G A L I A .
jLizbona 27 Grudnia.

Morning H erald  donosi źe stronnictw o mini- 
Steryalne odniosło vr tutejszej stolicy podobnie 
ja k  teFaz w e F rancy i, w w yborach municypal
n y ch  zw ycięztw o za pomocą głosowania u rzę 
dników , k tó rzy  najza-się.tszą walkę stronnictw  
orzew ażyli na korzyść rządu.

Francuzka fregata *Belle Poule* zawinęła 
d o  tutejszego portn z cięciem Joitwille, które
go na zajutrz z,wsztlkiemi przyjmowano ho
norami.

M E  X  Y K.
' M exyk  8 Listopada.

Po skończonej rewolueyi nowy rząd przy
wrócił wszędzie śpokojnośt, zaprowadził ko

rzystną zmianę, taryfy celnej i zniósł podwyż
szony podatek konsumcyjny co powszechne spra
wiło zadowolenie. Zycie publiczne i kredyt po
woli wracają i czynią niepłonną nadzieję, i e  
handel i przemysł dawny ruch i czynność o- 
hudzą.

T U R C ¥  A.
Konstantynopol 15 Grudnia.

Bemonstracye floty francuzkiej nu śródzietn- 
t»em morzn zrobiły1 tu widoczne wraźeniej mó
wią z pewnością żcinslrukcya admirałowi frau- 
cuzkremu nakazuje oprzeć się flocie otomań- 
skiej wrazie jeśliby z Dardanellów -wypłynąu 
chciała, a to dla zapobieżenia niepokojeniu Gre- 
cyi lub Deja lunetańsLiego, któiemi się Fran- 
cya op:ekuje.

Wczoraj nadeszła tu wiadomość o instala
c j i  protestanckiego biskupa w Jeruzalem,

Ż Aten dowiadujemy się , źe poseł angiel
ski przy rządzie greckim nowe otrzymał z Lon
dynu instrukeye, z których wnosić można, źe 
Anglia odmiennej będzie, się trzymać polityki 
co dff interesów wschodnich a mianowicie grec
kich , które w obecnym stanie rzeczy więcej 
nabierają wagi jak  dotąd powszechnie mnie
mano.

Pochody wojsku da Rumelli ciągle trwają, 
Cała armia mająca się tam skonceutrować, w y
nosić ma podług najnowszych postanowień, 50,000 
wojska regularnego, 15 albańczykón, 2 ,000 
spachów (jazdy gwardyi narodow j) ,  3000 Ba- 
szi 1 Bosak (nieregularnej jazdy). Rozdzieli się 
ona na dwie części: 1) armia obserwacyjna z
30,000 ludzi złożona, którą się skoncentruje W 
Adtyanopolu, Phiipopis, Sophia, Warnie,, Szn- 
mli i Sylistryi, i czuwać ma nad Bulgaryą, Ser
bią i okolicami. 2} armia operacyjna złożona- 
z 40;U0(ł ludzi, która rozstawioną będzie pod 
Salonichi i w pogranicznych prowincyach.

W  Konstantynopolu zaś ma być uorgauizo- 
waną armia rezerwowa, złożona % 50,000 żoł
nierzy, licząc w to .garnizon Konstantynopola, 
Bosforu i Daulanel.

A M E  R Y K A.

N a ć  Y o r k i  Grudnia.
Nota prezydenta do kongresu, który się w 

początku b. m. zgromadził, przesłaną mu zo
stała w dniu 6 b. m. rozpoczyna się ona po- 
winszowaniem pokoju i pc wodzenia jakiemi się 
Stany Zjednoczone w zeszłym roku ńeszyły i 
przechodzi następnie do roztrząśnienia. sprawy 
Mac Leoda. Prezydent broni postępowania Sta
nów Zjednoczonych w  tej sprawie i zapewnia,,
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źe nie można było przed ęwziąść lepszej poli
tyki w tej sp”awie. Zaleca on kongresowi aby 
przedsięwiąl takie ulepszenia w prawach tyczą
cych się adminislracyi, które się okażą stoso- 
wnemi; aby w pyzyszłości jeśliby się zdarzył 
poaobny wypadek, nie zbywało na potrzebnych 
przepisach względem postępowania jakiego trzy
mać się powinien rząd związku stanów. Dalej 
przechodzi ^rezydent do okoliczności nprowa*. 
dzenia obywatela amerykańskiego Grogan przez 
milicyę angielską i objawia zadowolenie swoje 
z powódn postępowania w tej sprawie władz 
kanadyjskich, które wspomnionego obj'watela 
natychmiast uwolniły, skoro tylko otrzymały, 
dokładną wiadomość o stanie tej sprawy. Ko- 
respondeneya jaka w tym przedmiocie prowa
dzoną była między władzami, angielskiemi i a- 
merykańskiemi Udzieloną'będzie osobno kongre
sowi. Następnym punktem noty jest zniszcze
nie paropływu Caroline, w którym to przed
miocie orezydent objawia żal swój źe nie może 
donieść o zadawafającćm rozstrzygnieniu tej 
sprawy. Dalej przechodzi do bliższego przed
stawienia faktów i podaje rzut oka na politykę 
jakiej się oba rządy w tej sprawie trzymały. 
W  przedmiocie przyszłego zachowania rządu 
amerykańskiego w podobnych przypadkach, tak 
mówi prezydent. »Rząd nasz nie może dozwo
lić żadnemu obcemu rządowi wolności wkro
czenia na naszą ziemię wyjąwszy nadzwyczaj- 1 
nie naglącej potrzeby uwięzienia osób, klórehy 
prawo mnnicypalie owych obcych rządów prze
kroczyły, albo obraziły obowiązki jakie na nie 
prawo narodów wkłada.« Względem właści
ciela paropływu CarcUnej noia prezydenta czyni 
uwagę, że jeśli ten%e kierował się nieprzyja
cielskim zamiarem albo miał wspólną sprawę z 
temi którzy w owym czasie zajmował.' Nn*y 
Jsland, w takim razie nie miałby prawa do ża
dnego w yn jg rodzew  za poniesioną stratę; ale

zarazem dodaje prezydent że sprawa la jak naj 
prędzej przedstawioną będzie pod lijrzałą roz
wagę kongresu. Najgorsze skutki musiałyby 
z tego wypłynąć, mówi pan Tyler, gdyby który 
z dwóch rządów, przy jakimkolwiek przypu- 
szczalnem w przyszłości wzburzeniu na grani
cy, chciał wziąść za przykład wypadek pod Schles- 
ser. Następnym przedmiotem ,noty jest prawo, 
rewizyi statków, i w tym puiikcie prezydent 
przybiera ton bardzo silny i stanowczy. Za
przecza on wszystkim narodom prawa rewido
wania jakiego bąć statku pod flagą imarykaa- 
ską. Oświadcza iż zawsze z największą ener
gią domagać się będzie wynagrodzenia wszel
kiej straty jakąby obywatele amerykańscy po- 
nieśćmogli w skulkn wykonania tego prawa nie 
nzranego przez Stany Zjednoczone. Jednakże 
obok tego oświadcza się bardzo energicznie 
przeciw handlowi riewolników, i wzywa kon
gres aby wszystko co Się tylko, da uczynił, dla 
przytłumienia tego handlu. Względem kwestyi 
granicznej prezydent wyraża się bardzo krótko 
i nie pewnie; żałuje on że od ostatnich posie
dzeń kongresu, tak mało nczyniono w tym przed
miocie, i oświadcza, źe komisarze amerykań
scy, którym polecono nowe skreślenie granicy, 
wkrótce pracę tę ukończą!

P R Z Y J E C H A L I  DO  KRAKOWA.

Od dnia 12 . Ja  dnia. 13 Stycznia.

Krendl Jerzy, ,-Grodzieki Franciszek ob., Ternia- 
kowski' Jukób, Lochmann Jan  ob., z Polski; — Itomar 
obywatelka, Gózdowicz ob., Gorczyński ob., Tomko- 
v.icz Henryk ob-, z Galieyi; —- Wodzicka Tercssa 
hr,, Gcrla .‘k Kazimierz, z Prusś.

Wyjechali z Krakowa.
Iteindi Leopold, Bogusz Eugeninsz ob., Strzałkow

ski Andrzej, I  erensewiez Antoni, Babski Frnnc. ob., 
OHinowski W ineenty ob., Kochanowska Liberała.oh., 
Niemojewsfci Adolf ob., Szternberg Jzabetla , do Pol
ski ; — Lewiccki ob., Gross Piotr ob„ do Galieyi.

D o a i e s l c n i e  p r y w a t n e .

Gdy na dniu 29 grudnia 184J roku aktem 
urzędowym przed Wym Marcinem Strzelbickim 
O. P. D. Notaryuszcm publicznym zeznanym 
sukcessoro.vie ś. p. Kaspra Ewermunda Zająca 
v. Zajączkiewicza byłego plebana w Zembocinie 
Królestwie Polskiem ustanowili podpisanego sy ym 
szczególnym pełnomocnikiem do windykowania
S i v \ i u ’ lt / u r e . P*. Kasprze Zającu tak 
w W. M. Krakowie, jako i w. Królestwie Pol

akiem pozostałego, przeto wszelkie inne pełno
mocnictwa ustają" i czynności w tymże interes- 
sie z innym pełnomocnikiem zawierane od daty 
niniejszego ogłoszenia żadnego skutku prawnego 
mieć nie będą.

Kraków dn ia '3 stycznia 1842 r .

(2r.) Fr. Starzy tfu  0 .  P. D. Ad w. Sąd.


